Дело № 1-252/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 17 мая 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Ефимовой Н.В.,

с участием прокурора Розановой С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Алехина А.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Свинцовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Рыбинске Ярославской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере с неустановленного в ходе дознания периода времени незаконно хранил при себе, без цели сбыта, в левом кармане принадлежащей ему куртки по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, два полимерных пакетика, контейнер, сверток из фольги и полимерный сверток, в которых находилось вещество растительного происхождения, общим весом 33,564 грамма, которое согласно заключения эксперта № от 13.12.2016 г. является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, а также два полимерных пакетика, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, общим весом 0,704 грамма, в котором согласно заключения эксперта № от 13.12.2016 г. обнаружен метамфетамин (первитин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанные выше количества наркотических средств являются значительным размером. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, надел куртку с находящимися в ней двумя пакетиками, контейнером, свертком из фольги и полимерным свертком с наркотическим средством каннабис (марихуана) общим весом 33,564 грамма и двумя пакетиками с наркотическим средством метамфетамин (первитин) общим весом 0,704 грамма, около 17:00 часов 24.11.2016 года вышел из квартиры по вышеуказанному адресу и проследовал к остановке общественного транспорта на 

<

адрес>, где, продолжая незаконно хранить при себе наркотические средства метамфетамин (первитин) общим весом 0,704 грамма и каннабис (марихуана) общим весом 33,564 грамма в значительном размере без цели сбыта, сел в неустановленную в ходе дознания автомашину ВАЗ-2114 черного цвета под управлением неустановленного в ходе дознания лица, проследовав в 

<

адрес> к территории ФКУ 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где, в 100 метрах от ограждения исправительного учреждения 24.11.2016 года около 21 часа 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции МУ МВД России «Рыбинское», и в левом кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в котором обнаружен метамфетамин (первитин) – наркотическое средство, а также полимерный сверток и контейнер с веществом растительного происхождения, которое является каннабисом (марихуаной) – наркотическим веществом, и на земле в 3-х метрах от ФИО1 были обнаружены сверток из фольги, полимерный сверток и полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством и полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в котором обнаружен метамфетамин (первитин) – наркотическое средство. Указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 50 минут 24.11.2016 г. в 100 метрах от дома 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

При рассмотрении данного уголовного дела судом применен особый порядок принятия судебного решения.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также, что это ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Ранее ФИО1 не судим, совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, холост, иждивенцев не имеет, имеет постоянное место работы, по которому характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, участковым инспектором по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

По заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 24.03.17 г. у ФИО1 имеет место диагноз: 

<

данные изъяты> (не является больным наркоманией), в лечении не нуждается (л./д. 174).

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

Правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, с учетом положений ст. 56 УК РФ, суд при назначении наказания подсудимому не применяет, так как данные правила применяются к наиболее строгому виду наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предотвращение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства по делу:

- хранящиеся в камере хранения ЦХ и СО УМВД России по ЯО – наркотические средства каннабис (марихуана) общем весом 32,564 грамма, метамфетамин (первитин) общим весом 0, 644 грамма, таблетка МДМА весом 9,319 грамма, находящиеся в бумажном конверте белого цвета – в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- хранящиеся при материалах уголовного дела: рюкзак черного цвета, черный рулон матерчатого бинта с серой этикеткой «Эверласт», четки из прозрачного пластика, рулон черного эластичного бинта, рулон синего эластичного бинта, черная сумочка с магнитной застежкой «Биатс», металлический предмет желтого цвета схожий с подставкой, ножницы складные, сотовый сенсорный телефон «Нокия» в корпусе черного цвета – в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возврату законному владельцу ФИО1;

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: пластиковая прозрачная бутылка, зарядное устройство к телефону «Алкотель» черного цвета без шнура, рулон узкого прозрачного скотча, 2 металлических шарика-груза из металла серого цвета, две гайки разного диаметра, пластиковая крышка красного цвета, черная зажигалка, рулон зеленого широкого скотча, серый носок, фольга, шнур черного цвета, карточка «Билайн», рулон узкого прозрачного скотча, 4 гайки смотанные между собой прозрачным скотчем, трубка черного цвета, 2 маленьких футляра с грифелями, металлический предмет в виде подковы, аккумулятор к телефону «Нокия», мини сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», сенсорный телефон «Самсунг» раскладной с аккумулятором – в соответствии с ч. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: почтовый конверт повторного использования с бумагой фиолетового цвета, фрагменты полимерной клеящей ленты прозрачной, синего, красного цветов, металлический шарик, обернутый в клеящую ленту красного и желтого цвета, х/б носок, зажигалка красного цвета, сотовый телефон черного цвета «Нокия», пакет из полимерного материала черного цвета, фрагменты полимерного материала синего и зеленого цвета, 2 зажигалки синего и желтого цвета, три аккумуляторные батареи, перемотанные зеленым и прозрачным скотчем, губка красного цвета, фрагмент фольги серого цвета, часть шнура USB, фрагмент материала светло-серого цвета перемотанный прозрачным скотчем, телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета, телефон серебристо-черного цвета модели «htc», сотовый телефон «Алкотель» в корпусе черного цвета с сим-картой «Мегафон», сотовый телефон «Алкотель», две сим-карты «МТС», «Мегафон» - в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы.

На период отбытия наказания установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории 

<

данные изъяты>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, а также не изменять места жительства или пребывания без согласия указанного специализированного органа.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не избирать, ограничившись обязательством о явке.

Вещественные доказательства по делу:

- хранящиеся в камере хранения ЦХ и СО УМВД России по ЯО – наркотические средства каннабис (марихуану) общем весом 32,564 грамма, метамфетамин (первитин) общим весом 0, 644 грамма, таблетку МДМА весом 9,319 грамма, находящиеся в бумажном конверте белого цвета – уничтожить;

- хранящиеся при материалах уголовного дела: рюкзак черного цвета, черный рулон матерчатого бинта с серой этикеткой «Эверласт», четки из прозрачного пластика, рулон черного эластичного бинта, рулон синего эластичного бинта, черную сумочку с магнитной застежкой «Биатс», металлический предмет желтого цвета схожий с подставкой, ножницы складные, сотовый сенсорный телефон «Нокия» в корпусе черного цвета – возвратить ФИО1;

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: пластиковая прозрачная бутылка, зарядное устройство к телефону «Алкотель» черного цвета без шнура, рулон узкого прозрачного скотча, 2 металлических шарика-груза из металла серого цвета, две гайки разного диаметра, пластиковая крышка красного цвета, черная зажигалка, рулон зеленого широкого скотча, серый носок, фольга, шнур черного цвета, карточка «Билайн», рулон узкого прозрачного скотча, 4 гайки смотанные между собой прозрачным скотчем, трубка черного цвета, 2 маленьких футляра с грифелями, металлический предмет в виде подковы, аккумулятор к телефону «Нокия», мини сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», сенсорный телефон «Самсунг» раскладной с аккумулятором – уничтожить;

- полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: почтовый конверт повторного использования с бумагой фиолетового цвета, фрагменты полимерной клеящей ленты прозрачной, синего, красного цветов, металлический шарик, обернутый в клеящую ленту красного и желтого цвета, х/б носок, зажигалка красного цвета, сотовый телефон черного цвета «Нокия», пакет из полимерного материала черного цвета, фрагменты полимерного материала синего и зеленого цвета, 2 зажигалки синего и желтого цвета, три аккумуляторные батареи, перемотанные зеленым и прозрачным скотчем, губка красного цвета, фрагмент фольги серого цвета, часть шнура USB, фрагмент материала светло-серого цвета перемотанный прозрачным скотчем, телефон «Самсунг» в корпусе серого цвета, телефон серебристо-черного цвета модели «htc», сотовый телефон «Алкотель» в корпусе черного цвета с сим-картой «Мегафон», сотовый телефон «Алкотель», две сим-карты «МТС», «Мегафон» - уничтожить.

Осужденный вправе в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в письменном виде, ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: